



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 05-02-2025
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh: ann
Sagsnr.:2025 - 1094
Dok. nr.: 289777

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 213 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 17. januar 2025.

Spørgsmål nr. 213:

"Antallet af danskere over 60 år vil stige med 50 pct. over de næste 25 år, og ved en uændret indsats på osteoporoseområdet vil vi se en markant stigning i antallet af knoglebrud, der belaster både det specialiserede og det nære sundhedsvæsen. Hvad er der sket på nationalt plan inden for osteoporoseområdet siden Sundhedsstyrelsens afdækning i 2018?"

Svar:

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

"Sundheds- og Ældreministeriet afsatte i 2019 500.000 kr. til, at Sundhedsstyrelsen i samarbejde med relevante aktører skulle udarbejde osteoporosespecifikt materiale til sygdomsmestring, med det formål at styrke de eksisterende kommunale forebyggelses- og rehabiliteringstilbud til borgere med osteoporose. Projektet udsprang af Sundhedsstyrelsens afdækning af den samlede indsats mod osteoporose fra 2018. Det blev i arbejdsgruppen besluttet, at mestringsmaterialet for borgere med osteoporose blev udformet som en app, hvori der indgik tekst og interaktive elementer. Dette skete i øvrigt i samarbejde med Videnscenter for Knoglesundhed, og tekstelementerne blev udgivet som en borgerrettet publikation på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. App'en blev lanceret i 2021. Efterfølgende blev rettighederne til drift af app'en overgivet til Videnscenter for Knoglesundhed.

Ud af de i afdækningen foreslåede initiativer, prioriterede Sundheds- og Ældreministeriet en borgerrettet kampagne ved navn "Kæmp for knoglerne". Kampagnen blev udviklet og gennemført i samarbejde med Osteoporoseforeningen, hvor Sundhedsstyrelsen var løbende sparringspartner og rådgiver, men havde ikke udførende opgaver. Projektet blev afsluttet herefter, da de øvrige foreslåede initiativer ikke blev prioriteret."

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Jeg vil også fremhæve, at vi fra regeringens side har taget en række initiativer, der skal styrke økonomien og behandlingskapaciteten i sundhedsvæsenet. Bl.a. i foråret 2024 med aftalen om regionernes økonomi for 2025. Her sikrede regeringen det største løft af regionernes driftsramme til sundhed i 14 år på 2,1 mia. kr. samt et ekstraordinært løft i 2024 på 600 mio. kr.

Desuden indføres der som følge af Aftale om Sundhedsreform 2024 nationale retningslinjer for regionernes planlægning af praktiserende speciallægehjælp, der

skal sikre, at der er adgang til speciallægekompetencer i hele landet. Med aftalen indføres endvidere fra 2027 en ret til hurtig udredning og behandling hos praktiserende speciallæger.

Sundhedsreformen indeholder desuden initiativer, som skal sikre sammenhængende patientforløb.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde